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ACTA DE REUNION DE ACLARACION

OBJETO: CONSTRUCCION EDIFICIO YPFB CAMIRI
CODIGO: DCO-EPNE-GAFC-397-16

En la ciudad de Santa Cruz, a horas 11:00 del dia 31 de Octubre de 2016, en instalaciones de Yacimientos
Petroliferos Fiscales Bolivianos, Edificio de la VPNO-YPFB Doble via a la Guardia entre 3er y 4to Anillo
esq. Regimiento lanza se dio inicio a la reunidon de aclaracién del proceso de contratacién
“CONSTRUCCION ED!IFICIO YPFB CAMIRI”, ) mismo que se encuentra enmarcado en el Reglamento
Especifico del Sistema de Administracion de Bienes y Servicios RE-SABS-EPNE YPFB aprobado mediante
Resolucion de Directorio N2 58/2013 de fecha 22 de julio de 2013,

T R l

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma del DCD fueron previstas hasta horas 17:00 del dia 28 de
Octubre de 2016, debiendo ser remitidas al correo iandrade @ypfb.gob.bo.

No se recibieron consultas escritas.

CONSULTAS EN SALA:

Las empresas que participaron en la reunidon de aclaracidon se detallan en el cuadro de control de
asistencia, adjunto a la presente.

Se presentaron las siguientes consultas en sala:
P PROCIV S.R

PREGUNTA N° 1: Experiencia desde el 2000? (si se tomard desde este afio la experiencia de las
empresas)

\RESPUESTA N° 1: La experiencia general y especifica de |a empresa proponente serd tomada en cuenta
“desde enero del afio 2000 a la fecha.

" PREGUNTA N* 2: Boleta Seriedad? {se refiere a la Boleta de Seriedad de Propuesta)

ESPUESTA N° 2: De acuerdo a |la Normativa RE-SABS aplicada al proceso, los proponentes no requieren
resentar Boleta de Seriedad de Propuesta.

PREGUNTA N* 3: Plazo de ejecucion?

i '/ RESPUESTA N° 3: EI plazo de ejecucidn de la obra es de 600 dias calendario.
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La fuerza que transforma Bolivia
RESPUESTA N° 4: De acuerdo a lo indicado en la Especificaciones Técnicas, los proponentes podran
recoger un CD con todos tos planos del Edificioc YPFB Camiri, de las oficinas de La Paz y Santa Cruz, en las

direcciones que indica.

PREGUNTA N* 5: El item H°A" H25, el fierro se incluye en P.U. en el item, y existe otro jtem solo Flerro
Estructurat de Refuerzo?

RESPUESTA N® S: Los items estructurales de H°A® debe ser cotizados incluyendo el fierro con las cuantfas
que indica la Especificacidn Técnica. El item de acero estructural de refuerzo, como su nombre indica
sera utilizado en caso de que algun elemento requiera un refuerzo o sea necesario alguna estructura
metélica.

Se hace notar que el item de Acero estructural de refuerzo, no serd utilizado para compensar cuantias
menores de los elementos de H°A® que las indicadas en Especificaciones Técnicas.

PREGUNTA N° 6: Hormigdén Premezclado en Mixers?

RESPUESTA N° 6: No es obligado el uso de camiones mixers. Pero si se contralard la resistencia del
hormigdn que debe tener cada elemento de H°A”.

PREGUNTA N* 7: Trafo del Tablero Principal?
RESPUESTA N° 7: La potencia del transformador en el Edificio Camiri es de 500 kVA.
PREGUNTA N° 8: Ampliacién de plazo, es posible? {para la entrega de propuestas)

RESPUESTA N° 8: No se ampliara el plazo para la presentacién de propuestas.

EMP VOLCAN S.R.L.
PREGUNTA N° 1: El nivel del terreno, fue sacado por topégrafo para determinar el relleno necesario?

/ RESPUESTA N° 1: Si, se cuenta con un levantamiento topografico a detalle.

PREGUNTA N® 2: Losa de riostra estd calculada para la fundacién, certificada por un ingeniero o
tenemos que realizar nosotros?

RESPUESTA N* 2: La fundacién estd disefiada por un ingeniero Civil. La fundacién es un sistema de vigas y
T losa de fundacién combinada. Pero se hace notar que el disefio estructural debe ser revisado y validado
~ . - ¥¥  por Supervisiény la Empresa Contratista.
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EMPRESA ALEPETROL S.R.L.

La fuerza que transforma Bolivia

PREGUNTA N° 1: Informacion de planos?

RESPUESTA N° 1: De acuerdo a lo indicado en la Especificaciones Técnicas, los proponentes podran
recoger un CD con todos los planos del Edificio YPFB Camiri, de las oficinas de La Paz y Santa Cruz, en las

direcciones que indica.

PREGUNTA N° 2: Plazo de ejecucién?

RESPUESTA N° 2: El plazo de ejecucion de la obra es de 600 dias calendario.

El acto de reunién de aclaracién concluye a horas 11:37 del dia 31 de Octubre de 2016.

Como constancia de la presente acta firma personal de YPFB.
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FORMULARIO DE APOYOQ AL ACTO DE REUNION DE ACLARACION

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION 31/10/2016
OBJETO: CONSTRUCCION EDIFICIO YPFB CAMIRI
CODIGO: DCO-EPNE-GAFC-397-16
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FORMULARIO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACION

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION 31/10/2016
OBJETO: CONSTRUCCIC-'4 EDIFICIO YPFB CAMIRI
CODIGO: DCO-EPNE-GAFC-397-16
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Consulta N° 4,
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FORMULARIO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACION

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLA“ACION 31/10/2016
OBJETO: CONSTRUCCIC: EDIFICIO YPFB CAMIRI
CODIGO: DCO-EPNE-GAFC-397-16
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